### CAPITULARE MANTUANUM<sup>1</sup> (An. 781, Martio<sup>2</sup>).

Constitutionem hanc edimus ex codicibus 1 Sancti Pauli, scc. ix ineuntis; 2 Chisiano, s. x; 3 Cavensi, s. xi, cum anno 1687 Mabillonius Musei Italici t. I, p. 47, Chisiani Codicis lectionem typis vulgasset. Cum nec in prima regis expeditione ann. 773 et 774 datam fuisse facile quis putet, anno 781 potius quam 776 vel 786 assignavi, quod haud longe antea rex de venditione mancipiorum ad Saracenos ab Italis facta Adriano papæ conquestus fuerat, ideoque lex in talium perpetratores necessaria esse videri poterat.

*De singulis capitulis, qualiter Mantua ad placitum generale<sup>3</sup> omnibus<sup>4</sup> notum fecimus.*

1. De iustitiis ecclesiarum Dei, viduarum, orfanorum, maius minusve<sup>5</sup> potentes, volumus adque omnimodis precipimus<sup>6</sup> ut omnes episcopi abbates comites secundum lege pleniter iustitiam faciat<sup>7</sup> et recipiant.

2. Hec statuimus, ut unusquisque clamator<sup>8</sup> tertiam vicem ad comites suus se proclamat, et inde idoneus homines habeat qui hoc veraciter faciant quod proclamasset et nulla exinde iustitia habere potuisset; et si qui aliter fecerit et antea ad palacium se proclamaverit, legem suam conponat.

3. Comites vero de illorum parte per<sup>9</sup> testes affirmit quod eis iustitiam facere<sup>10</sup> voluisset, et omnia notarium suum et scribere faciat quanti ad se proclamassent vel quantas iustitia factas habent, ut cum proclamaverint<sup>11</sup> nulla excusationem habere possint, nisi veritas clara sit ut<sup>12</sup> iustitiam facere voluisset, et hoc ipse comis aut eius advocatus per sacramentum firmare possit, quod de illorum iustitias nulla neglegentia habeat, et per ipsa breve cognoscere valeat<sup>13</sup> utrum<sup>14</sup> ad se proclamasset aut non.

4. Hoc omnibus notum sit, si quislibet<sup>15</sup> post causam legibus sentita se proclameverit<sup>16</sup>, aut quin decim accipiat camactos<sup>17</sup> aut solidos 15 conponere cogatur.

5. Ut nullus alterius presbiterum recipiat antequam ab episcopo loci<sup>18</sup> illius examinatur vel inquisitum sit, neque liceat ei in invi missa celebrare.

6. Ut quando episcopus<sup>19</sup> per sua parochia circata fecerit, comite vel sculdaz<sup>20</sup> adiutorium prebeat, qualeter ministerium suum pleniter perficere valeat secundum canonicam institutionem.

7. Ut nullus mancipia christiana vel pagana nec qualibet arma vel amissario foras regno nostro vindat. Et qui hoc fecerit, bannum regis<sup>21</sup> componere cogatur; et si ea mancipia minime revocare potuerit, viderigild<sup>22</sup> suum conponat.

8. De tollonariis<sup>23</sup>: ut nullus aliter tolloneum presumat tollere nisi<sup>24</sup> secundum antiqua consuetudinem, et alii non tollatur nisi ad locis antiquis legitimis; et cui iniuste tollitur, secundum lege conponat, et insuper vannum nostrum ad missi nostri conponat.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> in Cod. Carolino ep. 65. Cennii 63. <sup>2</sup> M. placitus de g. 4. <sup>3</sup> hominibus 1. <sup>4</sup> minus sue 4. o. minus potentum 2. 3. <sup>5</sup> p. de omnis episcopi 1. <sup>6</sup> faciant 2. faciat 3. <sup>7</sup> clamatus 1. <sup>8</sup> Deest 1. <sup>9</sup> facerent v. 4. <sup>10</sup> vocem inserui, deest in codd. <sup>11</sup> c. sicul 1. <sup>12</sup> valeamus 2. 3. <sup>13</sup> ut suum 1. <sup>14</sup> quidlibet 1. <sup>15</sup> proclamauerit 1. <sup>16</sup> gamatos 2. gamaitos 3. <sup>17</sup> locis 1. <sup>18</sup> deest 1. <sup>19</sup> comis vel sculdais 2. comes vel sculdahis 3. <sup>20</sup> b. dominicum 2. b. nostrum 3. <sup>21</sup> viderigild 3. <sup>22</sup> deest 2. thaloneis 3. <sup>23</sup> si 1. <sup>24</sup> augusta 1. angusti 2. 5. <sup>25</sup> ignit cod. <sup>26</sup> acceptance. <sup>27</sup> dedecoris? <sup>28</sup> a. cohabitare?

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Canones apostolorum apud Harzheim Concil. Germ. t. I, p. 432, cap. 7.

<sup>b</sup> Id est, distinctio; scribitur in codice h̄R.

<sup>c</sup> Conc. Matisc. II, c. 43, ap. Sirm., pag. 387, quod conferas necesse est.

<sup>d</sup> Apud Sirmundum I, p. 195.

A 9. De moneta; ut nullus post Kalendas Augustas<sup>29</sup> istos dinarios quos modo habere visi sumus dare audeat aut recipere; si quis hoc fecerit, vannum nostrum conponat.

10. De latronibus qui ante missi nostri menime venerunt, ut comites eos perquirant, et ipsos aut perfidiussore aut sub custodia serventur, donec missi ividem revertunt.

11. Ut nullus quilibet hominem Languardiscum in vassatico vel in casa sua recipiat, antequam sciatur unde sit vel comodo natus est; et qui aliter fecerit, vannum nostrum conponat.

12. De sinodochiis volumus adque precipimus, ut restaurata flant.

B 13. De vassis regalis, de iustitiis illorum: ut ante comitem suum recipiant et reddant.

#### IN CODICE SANCTI PAULI HÆC SUBJICIUNTUR.

ISTA LEX CANONICA. — Capitul. apostolorum<sup>a</sup> episcoporum presbyterorum aut diaconus nequaquam seculares curas adsumunt; sin aliter fecerit, deponatur.

CAP. 35, aera<sup>b</sup> 15. — Ut episcopus rebus ecclesie tanquam commendatis, non tanquam propriis, utantur.

CANON AFRICANA, aera 50. — Irrita erit episcopis donatio vel vinditio vel commutatio rei ecclesiastice absque convenientia vel scriptiōnem clericorum.

CAN. ARILIANENSIS, aera 14. — Episcopi presbiteris vel diaconis aut tutelam curam nequaquam implicant.

CAN. 54, aera 3. — Ut episcopus nulla rei familiares curas ad se revocet; sed ut lectiones et orationi verbo Dei ut predicationem tantummodo vacet.

ITEM DE VENATIONIBUS CAP. 45. CAN. MATICENSES, aera 20<sup>c</sup>. — Volumus igitur<sup>25</sup> episcopales domum que ad hoc instituta est, ut sine personarum actionem<sup>26</sup> in omni ospitaliter recipientur, canes non haberent, ne forte qui in ea miseriарum suarum levamen habere confidunt, infertorum canum morsibus lanientur. Custodienda igitur episcopalis habitatio ymnis, non latrabitibus, operibus bonis, non morsibus venenosis. Habi igitur debet esse assiduitas cantalene, monstrum est et decoris<sup>27</sup> nota canes sibi vel accipitres non habitari<sup>28</sup>.

D CAN. EPANENSES, aera 4. — Episcopis presbiteris

vel diaconibus canes ad venandum vel accipitres habentur : A presbiter se abstineat, unum diaconus, ac communione non licet : si episcopus hec presumperit, tribus mensibus a communione suspendat, duabus

## VARIANTES LECTIONES.

ac 1.

## PIPPINI REGIS CAPITULARE LANGOBARDICUM (An. 782, ante Pascha).

Postquam Pippinus, secundus Caroli ex Hildegarde filius, an. 781 Langobardorum rex constitutus erat, leges vel a Carolo absente ex placitis suis in Francia habitis filio transmisse vel filii jussu a proceribus Francis Langobardisque in Italia edite, Pippini regis nomine et auctoritate promulgatae sunt. Cujus rei exempla cum hoc usque pauca tantum nota essent, plura ex Codicibus antiquissimis in sequentibus sunt proponenda, unde capitularia Caroli generalia et in Italia vim legis obtinuisse patebit.

Primum capitulare sub nomine Pippini editum anno 782 assignandum putavi, cum quic illud excipiunt, haud ante annum 783 promulgata sint, nec anno 781 adscribi possit, cum paulo ante pascha editum, et Pippinus in festo paschali anni 781 Romae in regem Langobardorum consecratus sit. Prodit hic auctoritate codicum 1 Chisiani, 2 Cavensis, et Codicum quibus leges Langobardorum exhibentur, Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensis apud Muratorium; quorum inter se collatione, solos Chisianum et Cavensem legis ipsius textum referre, reliquos vero Codices textum ex eo posteriore in usum jurisconsultorum comparatum sistere evidentissime probabitur.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Qualiter Pippino excellentissimo regi gentis Langobardorum, cum adessent nobiscum singulis episcopis abbatibus et comitibus seu et reliqui filieles nostros Francos et Langobardos qui nobiscum sunt, vel in Italia commorantibus.

Kap. 1. Ut ecclesias baptismales seu oracula eas a longo tempore restauraverunt mox iterum restaurare debeant, et tam curtis regia quam et Langobardos talem inibi habeant dominatione, quem illorum a longo tempore fuit consuetudo.

2. Ut pontifex unusquisque ordinet et disponat ecclesias suas canonico ordine, et sacerdotes suos vel clericos constringant canonico ordine vivere. Et si quis pontifex clericos suos canonice vivendo ordine distingere noluerit, et ad secularem pertraxerit habitum, quod canones clericos facere prohibent, comis qui in loco fuerit ordinatus, distingat illos in omnibus ad suam partem sicut et alios exercitales.

3. Monasteria virorum et puellarum, tam que in mundo palatii esse noscuntur vel etiam in mundo episcopale seu et de reliquis hominibus esse inventiuntur, distingat unusquisque in cuius mundo sunt, ut regulariter vivant. Similiter et sinodochia cuiuslibet sint. Fratres in omnibus pascantur iuxta illorum possibilitatem.

4. Ut de restauratione ecclesiarum vel pontes faciendum aut stratas restaurandum omnino generali-

B ter faciant, sicut antiqua fuit consuetudo, et non anteponatur emunitas, nec pro hac re ulla occasio proveniat.

5. Ut viduae et orfani tutorem iuxta illorum legem qui illos defensent et adiuvent, et per malorum hominum oppressiones suam iustitiam non perdant. Et si tutor aliquis illorum esse noluerit, iudex praevideat Deum timentem hominem iuxta ulex ipsorum est, qui per nostra praeceptiones illorum peragere debeant causa.

6. Ut qui se reclamaverit super pontificem quod iustitiam habeat ad requirendum, dirigat illum commis aut per missum suum aut per epistolam suam ad ipsum pontificem. Et si episcopus ipse, Francus aut Langobardus distulerit iustitiam faciendum, tunc iuxta ut ipsi episcopi eligerunt, ubi consuetudo fuerit pignorandi a longo tempore, ut et in antea in eo modo sit pro ipsis iusticias faciendas. Et hoc statuimus, ubicumque pontifex substantiam habuerit, advocatum habeat in ipso comitatu, qui absque tarditate iusticias faciat et suscipiat. Et talis sit ipse advocatus, liber homo et bonae opinonis, laicus aut clericus, qui sacramentum pro causa ecclesiae, quam peregerit, deducere possit [iuxta qualitatem substantiae], sicut lex ipsorum est.

7. De universalis quidem populo, quis ubique iusticias quaeasierit, suscipiat, tam a comitibus suis, quam etiam a castaldiis, seu ab sculdaissibus, vel loci positis iuxta ipsorum legem absque tarditate. Et si consi-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> qualiter scilicet audite Flor. audite qualiter edd. addimus haec capitula L. <sup>2</sup> q. n. s. v. in l. c. desunt A. L. Fl. V. Vn. E. Mur. <sup>3</sup> N. anathema sit. et illi ad M. <sup>4</sup> pertransierint V. M. <sup>5</sup> stringantur l. <sup>6</sup> vivant. Cap. IV. Simul et Cavensis C. Vind. et edd. <sup>7</sup> simul l. 2. <sup>8</sup> p. i. locorum M. <sup>9</sup> actor M. <sup>10</sup> causa ita tamen ut legitimus propinquus infans qui in iste tutor et defensor eorum esse videtur pro ipsis ratione aliquando compellatur reddere Vn. <sup>11</sup> distingat l. 2. <sup>12</sup> i. pontifice l. <sup>13</sup> s. duos aduocatos habeat. Et talis V. <sup>14</sup> aut non clericus V. non Est. <sup>15</sup> haec desunt l. <sup>16</sup> est, quoad ipse iustitiam faciat aut missus eius aliquando Vn. <sup>17</sup> ubicumque V. M. <sup>18</sup> sculdaissis V. sculdaissis M. <sup>19</sup> praepositis M.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Eo tamen praesente, leges ejus sub nomine promulgatas esse, probat capitulare Langobardicum anni 801.

<sup>b</sup> Secundum scda domni Caroli genitoris nostri ipse Pippinus dicit; v. capitulare ejus secundum.

<sup>1</sup> michi Flor. Vind. Ver. Est. <sup>2</sup> deest Ch. C. <sup>3</sup> i. <sup>4</sup> l. <sup>5</sup> A. L. Fl. V. Vn. E. Mur. <sup>6</sup> N. anathema sit. et illi ad M. <sup>7</sup> pertransierint V. M. <sup>8</sup> stringantur l. <sup>9</sup> vivant. Cap. IV. Simul et Cavensis C. Vind. et edd. <sup>10</sup> simul l. 2. <sup>11</sup> p. i. locorum M. <sup>12</sup> actor M. <sup>13</sup> causa ita tamen ut legitimus propinquus infans qui in iste tutor et defensor eorum esse videtur pro ipsis ratione aliquando compellatur reddere Vn. <sup>14</sup> distingat l. 2. <sup>15</sup> i. pontifice l. <sup>16</sup> s. duos aduocatos habeat. Et talis V. <sup>17</sup> aut non clericus V. non Est. <sup>18</sup> haec desunt l. <sup>19</sup> est, quoad ipse iustitiam faciat aut missus eius aliquando Vn. <sup>20</sup> ubicumque V. M. <sup>21</sup> sculdaissis V. sculdaissis M. <sup>22</sup> praepositis M.

<sup>c</sup> Ambrosianum, Londinensem, Veronensem et Florentinum in universum tantum cum editis conferre licuit; lectiones Codicis Vindobonensis diligenter collati eccliam omnia ad instar haberi pos sunt.

Franciscus distulerit iusticias faciendum et probatum fuerit, iuxta ut eorum fuit electio, ita poenae<sup>1</sup> subiaceat<sup>2</sup>, et de illorum honore fiat<sup>3</sup> sicut Francorum est consuetudo. Et de Langubardiscos comites qui ex ipsis neglectum posuerit iusticias faciendum<sup>4</sup>, sicut ipsorum lex est ita componat. Et si forsitan attenderit ad gasindios vel parentes et amicos suos, seu premium et legem non iudicaverit, et probatum fuerit<sup>5</sup>, componat et honorem suum amittat<sup>6</sup> sicut lex ipsorum est. Et si castaldius et sculdais seu loci positus<sup>7</sup> de qualibet iudicaria<sup>8</sup> tam suos pagenses quamque alios qui iusticias quaeasierint, non fecerit, componat sicut lex ipsorum est. Et si forsitan Francis aut Langobardus habens beneficium iusticias facere noluerit, iudex ille in cuius ministerio manserit, contradicat illi beneficium illum, interim quod ipse aut missus eius iusticias faciant.

8. Iudex unusquisque per civitatem faciat iurare ad Dei iudicia homines credentes iuxta quantos praeviderit, seu foris per curtes vel vicoras mansuros<sup>9</sup>; ut cui ex ipsis cognitum fuerit id est homicidia furtia adulteria et de inlicitas coniunctiones, ut nemo eas concelet. Et hoc damus in mandatis, ut si quis venerit iustitiam reclamare super querpiam hominem, dicendo de homicidia furtia<sup>10</sup> aut de praeda, et ille super quem dixerit, denegare voluerit, tunc ille qui reclamat si potuerit approbet illud, et si forsitan ipse non potuerit approbare, et ipse super quem dicit negaverit quod malum ipsum nec ipse nec homines ipsius perpetrassent, et posuerit<sup>11</sup> excusationem et dixerit: *Nomina mihi homines meos qui tibi malum illum fecerunt. Ego tibi de illos iustitas facio.* Et ille incognitus<sup>12</sup> qui reclamat et nomina de illos homines non scit et nec approbare potest, et ipsi qui exinde sic veritatem sciunt denegare voluerint et ille qui reclamat, dixerit quia homo ille exinde veritatem scivertunt, tunc iudex ille qui in loco ipso est, faciat iurare homines illos, quilibet sint, Francos aut Langobardos quos<sup>13</sup> ipse nominative dixerit, ut dicant veritatem. Et si credentes homines fuerint, in manu<sup>14</sup> comitis<sup>15</sup> sui<sup>16</sup> dex-

A tras dent<sup>17</sup>. Et si latrecinia<sup>18</sup> vel furtia aut praeda ipsa inventa fuerit, emendetur iuxta ut eorum est lex<sup>19</sup> ut populus hic habitantibus aut advenientibus<sup>20</sup> in pace vivere valeant.

9. De servis et ancillis fugitivis unusquisque index studium ponat ad perquirendum iuxta ut edictus continet. Et hoc damus in mandatis, ut tam Austria, Neustria, Emilia et Tuscia<sup>21</sup>, seu littoraria<sup>22</sup> maris, ut super omnia loca perquirantur superscriptios fugaces; et apud locum coniurent scutarios, decanos, saltarios vel loco positos, ut nullos concalent, et ubique inventi fuerint, ipse apud quem fuerint una cum misso de comite vel de ipso loco nobis adducantur sic, ita ut iurare valeant, ut neminem concalent.<sup>23</sup> Et positum<sup>24</sup> est constitutum die quintodecimo B post sanctum pascha; et si qui servos aut ancillas fugaces habuerit tam aecclasiastici seu curtis vel populo, in constituto ipsum qui suum cognoverit suscipiat.

10. De advenis et peregrinis qui in Dei servitio Roma vel per alia sanctorum festinant corpora, ut salvi vadant et revertantur sub nostra defensione. Et qui<sup>25</sup> ex ipsis peregrinis ausus fuerit occidere, 60 solidos componat in palatio nostro. Insuper compositio illa de ipso homicidio componatur, cui legibus leudo ipso pertinuerit.

C Et hoc damus in mandatis cunctis episcopis, abbatibus, comitibus, seu actionariis nostris, ut huc omnis suprascripta iustitia de praesenti<sup>26</sup> absque ulla tarditate adimpta fieri debeat, ut qui in tantos annos iustitiam habere non potuerit, vel modo pro Dei omnipotentis misericordia et per praeceptione domino et genitore meo<sup>27</sup> Caroli regis gentis Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum<sup>28</sup>, simul et per nostram praeceptionem, unusquisque iustitia sua accipiat<sup>29</sup>. Ita tamen, ut quindecim dies post sanctum pascha omnia adimpta esse debeant. Et tunc unusquisque iudex noster dirigat missum suum ad nos, ponendum nobis rationem, si nostram adimplerint iussionem. Postea habemus disponere cum Dei adiutorio, qualiter melius previderimus.

#### VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> deest 1. V. <sup>2</sup> s. id est ut moriatur glossa V. <sup>3</sup> deest 1. 2. <sup>4</sup> et probatum fuerit, iuxta ut eorum fuit electio ita poenae subiaceant, et de illorum honore, sicut Bal. <sup>5</sup> l. guidrigild suum c. M. <sup>6</sup> perdat 1. <sup>7</sup> praepositus V. M. B. <sup>8</sup> iudicaria V. M. B. <sup>9</sup> vicos V. M. B. <sup>10</sup> f. adulteria vel de p. 2. <sup>11</sup> posuerint 1. <sup>12</sup> incognitos 1. <sup>13</sup> quod 1. <sup>14</sup> manus 1. <sup>15</sup> comiti 1. 2. <sup>16</sup> sub 1. <sup>17</sup> dixerint 1. detestent 2. <sup>18</sup> id est homicidia absconsa glossa V. <sup>19</sup> lex cui malum ipsum per perpetratum fuerit; tamen iudex de loco unde fuerit de latrone aut furone studium ponat ita V. M. B. certe et atii nonnulli codd. sed desunt in 1. 2. <sup>20</sup> uiuentibus 1. habitans a. veniens M. B. <sup>21</sup> iustia 1. iussia 2. <sup>22</sup> litora 2. litore M. <sup>23</sup> reliqua capitum desunt in editis, adsunt nonnisi in codd. 1. et 2. <sup>24</sup> quis aliquem praeler longobardum et romanum liberum ex ipsis peregrinis. V. Est. <sup>25</sup> de p. deest 1. <sup>26</sup> genitoris nostri B. <sup>27</sup> ac. p. r. deest 2. <sup>28</sup> reliqua desunt in editis et codicibus praeter 1. 2.

#### NOTÆ.

a IJ est terminus quo haec adimpta esse debeant, est constitutus, etc.

#### CAPITULARE GENERALE (An. 783).

Ildegaridis regina, Caroli uxor, ii Kal. Maii anni 783 obiit. Cujus de rebus in breviandis cum in edicto mentio fiat, legem aut mense Maio in Theodonis villa, aut autumno tandem post Caroli e Saxonia redditum, in conventu Wormatiensi promulgata esse oportet. Occurrit his tantum inter leges Caroli, in Codice scilicet 1

olim Tegernseensi Jam regio Monacensi, unde Amerpachius col. 41-44 primus publici juris fecit, atque 2 in ducali Gothano fol. 220. Utroque diligenter collato, editionem nostram ita instituimus, ut quam proxima fieri posset, utriusque libri, sed pricipue Tegernseensis, unde omnes editiones anteriores fluxerunt, vestigia premeremus: quo evenit, ut textum jam habeamus Capitulari secundo Pippini Italie regis similimum, quemque exinde locis nonnullis emendare possit.

Editionem capitularis *Langobardicam* a Pippino rege promulgatam, sistimus ope Codicum 1 Sancti Pauli sec. ix; 2 regii Parisiensis n. 4613; 3 bibl. ducalis Guelerbytanæ Blaenburghici; 4 Chisiani; 5 Cavensis, et Codicum qui capitularia legibus Langobardicis addita exhibent, Mutinensis apud Muratorium, Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensis apud Muratorium.

## CAPITULARE FRANCICUM

A

*Incipit capitulare qualiter preecepit<sup>1</sup> dominus rex de quibusdam causis<sup>2</sup>.*

Primo capitulo de senedochia<sup>3</sup> iussit ut quicunque senedochia habent<sup>4</sup>, si ita pauperes pascere voluerint et concilio facere quomodo ab antea fuit, habeant ipsa senedochia, et regant ordinabiliter. Et si hoc facere noluerint, ipsas dimittant; et per tales homines in antea sint gubernatae<sup>5</sup>, qualiter Deo et nobis exinde placeant.

2. De ecclesiis baptismalibus, ut nullatenus eas hici homines tenere debeant, sed per sacerdotes fiant, sicut ordo est, gubernatas. Et neque illi pagenses negligentiam habeant de hoc quod ibidem facere debeant. Et illi sacerdotes eas sic regant quomodo ordo canonicus exposcit.

3. De advocatis sacerdotum, volumus pro ecclesiastico honore et pro illorum reverentia, advocatos habeant.

4. De diversis generationibus hominum qui in Italia commanent, volumus ut ubicumque culpa contigerit unde faida crescere potest, pro eas fatigationes<sup>6</sup> hominis illius contra quem culpavit, secundum ipsius legem cui negligentiam commisit, emendet. De vero<sup>7</sup> statu ingenuitatis aut aliis querellis, ususque secundum suam legem se ipsum defendat.

5. De compositionibus que ad palatum pertinent. Si comites ipsas causas commoverint ad requirendum, illam tertiam partem ad eorum recipiant opus, duas vero ad palatum. Et si per suam negligentiam remanserint, et missus dominicus ipsas causas coperit inquirere, tunc volumus ut ipse comes illam tertiam partem non habeat, sed cum integritate ad palatum veniat.

6. De monasteria et senedochia qui per diversos comites esse videntur, ut regales sint; et quicunque eas habere voluerit, per beneficium dono regis habeant.

7. De rebus per diversos comites, volumus ut ad palatum<sup>8</sup> pertineant.

8. Si cui res in elemosina datae sunt, et ipse mortuus fuerit antequam eas dispensem, tunc missus dominicus una cum episcopo parochiae ipsius consideret<sup>9</sup>, qualiter in domini regis mercede ipsa elemosina fiat facta, et infra triginta noctes impleta esse debant.

## VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> deest 2. <sup>1</sup> constituit 2. <sup>1</sup> senedochiis 1.  
deest 2. <sup>5</sup> gubernante 4. gubernantae cum consilio episcopi qualiter Bal. <sup>6</sup> lege pro satisfactione. — fatigationis 2. <sup>7</sup> viri 2. <sup>8</sup> diversis 2.  
<sup>9</sup> placitum 1. <sup>10</sup> conredit 1. illa corredet 2.

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

*Capitulare quem dominus rex preecepit<sup>1</sup> de quibusdam causis.*

*De sinodochia.* Iussit ut quicunque sinodochia habent, si ita pauperes pascere voluerint et consilio facerent quomodo ab antea fuit, habeant ipsa sinodochia, et regant ordinaliter. Si hoc facere noluerint, ipsas dimittant, et per tales homines in antea sint gubernatas, qualiter Deo et nobis exinde placeat.

2. *De ecclesia baptismalis.* Ut nullatenus eas laici homines tenere debeant, set per sacerdotes fiant, sicut ordo est<sup>2</sup>, gubernatae. Et neque illi pagensis negligentiam habeant de hoc quod ibidem facere debent; et illi sacerdotes eas sic regant quomodo ordo canonicus exposcit.

3. *De advocatis ecclesiarum.* Volumus ut pro ecclesiastico honore et pro sacerdotum reverentia advocates habeant.

4. *De culpa unde faida crescent.* De diversarum generationum hominibus qui in Italia commanent, volumus ut ubicumque culpa contigerit unde faida crescere potest, per satisfactionem hominis illius contra quem culpavit, secundum ipsius legem cui negligentiam commisit, emendet. De vero statu ingenuitatis aut aliis querellis, unusquisque secundum suam legem se ipsum defendat.

5. *De compositionibus qui ad palatum pertinet.* Si comites ipsas causas commoverint ad requirendum, illam tertiam partem ad eorum recipiant<sup>3</sup> opus, duas vero ad palatum. Et si per eius negligentiam remanserint, et missus dominicus ipsas causas coperit inquirere, tunc volumus ut ipsi comites ut illam tertiam partem non habeant, sed cum integritate in palatio veniant.

6. *De monasteriis et sinodochiis regalibus.* De monasteria et sinodochia qui per diversos comites esse videntur, ut regales sint; ut quicunque eas habere voluerint, per beneficio domini nostri regis habeant.

7. *De rebus sorsactis.* De rebus sorsactis per diversos comites, volumus ut ad palatum pertineat<sup>4</sup>.

8. *De eo cuius in elemosina datae sunt.* Si cui res in elemosina datae sunt, et ipse mortuus fuerit antequam eas dispensem, tunc missus dominicus<sup>5</sup> una cum episcopo parochiae illius consideret<sup>6</sup>, qualiter in domini regis mercede ipsa elemosina fiat facta et infra triginta noctes impleta esse debant.

## VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> ita correxi, cepi cold. <sup>2</sup> fiant ordinate et g. 2  
<sup>3</sup> resspicant 1. <sup>4</sup> p. transacto anno et die Mur.  
<sup>5</sup> reliqua huius capituli debeat 1. <sup>6</sup> concedet 2.  
concedet 3.

## CAPITULARE FRANCICUM,

9. De filia cuius pater per manum arrogatoris omnes<sup>1</sup> servos suos iussit fieri liberos, et quia contra legem esse videntur, instituimus<sup>2</sup> quod ipsa filia<sup>3</sup> in tertia portione<sup>4</sup> de praefatis servis iterum introire possit<sup>5</sup>.

10. Placuit inserere ubi lex erit, praecellere consuetudine<sup>6</sup>, et nulla consuetudo superponatur legi.

11. Placuit etiam nobis, ut quaecumque femina potestatem habet per commeatum<sup>7</sup> viri sui vendere, habeat potestatem et donare.

12. De mancipiis palatii nostri et ecclesiarum nostrarum nolumus mundium<sup>8</sup> recipere, sed nostras ipsas mancicias habere.

13. Placuit nobis, ut illos liberos homines comites nostri ad eorum opus servile non opprimant; et quicumque hoc fecerit, sicut iudicatum<sup>9</sup> habemus emendet.

14. De rebus quae Hildegardae reginae traditae fuerunt, volumus ut siant descriptae breves<sup>10</sup>, et ipsae breves ad nos siant adductae.

15. Non est nostra voluntas ut homines<sup>11</sup> Placentini per eorum praeceptum<sup>12</sup> de curte palatii nostri illos<sup>13</sup> alditiones recipient.

16. De fugitivis partibus Beneventi et Spoleti<sup>14</sup> sive Romaniae vel Pentapolii, qui confugium faciunt, ut<sup>15</sup> reddantur, et sint reversi ad proprium locum.

17. Sicut consuetudo fuit sigillum<sup>16</sup> et epistula prendere, et vias vel portas custodire, ita nunc sit factum.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> homines. 1. hominis 2. <sup>1</sup> instituimus 1.  
<sup>2</sup> deest 1. <sup>3</sup> sequentia desunt 1. <sup>4</sup> i. p. desunt et  
in 2. <sup>5</sup> consuetudinem 1. <sup>6</sup> comitio 2. <sup>7</sup> mun-  
dium 2. <sup>8</sup> iudicandum 1. <sup>9</sup> breve 1. <sup>10</sup> ut omnes  
h. 2. <sup>11</sup> praecepta 2. <sup>12</sup> ill. 1. illius 2. <sup>13</sup> spo-  
litani 2. <sup>14</sup> et 1. <sup>15</sup> sigillo 1.

## A

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

9. De iure filiae in res servorum quos pater fecit liberos. De filia cuius pater per manus erogatoris omnes servos suos iussit fieri liberos, et quia contra legem esse videntur, instituimus ut ipsa filia in tam<sup>1</sup> portionem de praefactis servis iterum introire possit, quale<sup>2</sup> portionem de aliis rebus genitoris sui.

10. De auctoritate legis et consuetudinis. Placuit nobis inserere, ubi lex est, praecellat consuetudinem, ut nulla consuetudo nec superponatur legem.

11. De potestate vendendi et donandi in semina. Placuit etiam nobis quaecumque femina<sup>3</sup> potestatem habet per comitatum viri sui<sup>4</sup> vendere, habeat potestatem donare.

12. De mancipiis palatii et ecclesiarum. De mancipiis palatinis et ecclesiarum nostrarum nolumus mundio recipere, set nostras ipsa mancicias habere<sup>5</sup>.

13. De liberis hominibus ad servilia opera non co-  
gendis. Placuit nobis, ut illos liberos homines co-  
mites nostri ad eorum opus servile non obpremant;  
et quicumque hoc facere praesumpserit, secundum iudicatum quod habemus emendet.

14. De rebus reginae<sup>6</sup>. De rebus qui Ildecardae reginae traditae fuerunt, volumus ut siant scripta per brebes, et ipsa brebes ad nos siant adductae.

15. De alditionibus palatii. Non est nostra voluntas, ut homines Placentinos<sup>7</sup> per eorum praeceptio de curte palatii nostri illos alditiones recipient.

16. De fugitivis. De fugitivis qui in partibus Be-  
neventi aut Spoleti, sive Romaniae vel Pentapolii<sup>8</sup>, confugium faciunt, ut reddantur, et sint reversi ad propria loca.

17. De sigillis et epistolis, et de porturis custodiendis. Sicut consuetudo fuit sigillum et epistola prindere, et vias vel portoras custodire, ita nunc sit factum.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> tertiam 2. <sup>3</sup> reliqua capitum desunt 2. 3. 4. 5.  
<sup>4</sup> f. langobarda Mut. V. Vn. Est. <sup>5</sup> a. res suas  
v. 2. <sup>6</sup> reliqua desunt in 3. <sup>7</sup> hoc caput deest in  
4. 5. <sup>8</sup> placentino 2. 4. 5. <sup>9</sup> pentauoli 1.

## CAPITULARE PADERBRUNNENSE (An. 785).

Exstat unicus horum capitolorum codex in bibliotheca Vaticana inter codices Palatinos n. 289, mbr., sec. ix, quem post Holstenii, Furstenbergii, Conringii et Baluzii curas, Romæ anno 1822 præsens iterum exscripsi. Ejus itaque ad fidem editionem novam institui. De tempore et loco edicti hujus non constat. At neminem fugiet, sanguineas leges nec anno 777 quo primum totius Saxoniæ senatus et populus Paderbrunnae conveniens, c<sup>o</sup> ingenuitatem et alodem manibus dulgitum fecerunt nisi conservarent christianitatem et fidelitatem domini Caroli regis et Francorum, nec anno 780, quo in synodo ad Lippbrunnon ecclesia constructæ et tota Saxonia inter episcopos presbyteros abbates et comites divisa est, nec demum anno 782 quo in conventu ad eudem locum generali ex nobilissimo Saxonum genere comites constituti sunt, sed tunc demum imponi et consentiri potuisse, cum, triennio post cædem Adalgisi et Geilonis exacto, tota Saxonia supplicio Ferdensi, pugnis ad Theotmelli, ad Hasam et ad Lippiam, et continuis Francorum cædiibus, rapinis et vastationibus ad internecionem usque deleta esset. Tunc enim Carolus an. 785 publicum populi sui conventum habuit ad Paderbrunna c<sup>o</sup> cum Francis et Saxonibus, ubi iis quæ ad illius conventus rationem pertinebant peractis, ecclesiis per Saxoniæ restauratis et paulo post Widokindo et Abbione ad christianitatem conversis, tota Saxonia et in religione et in fidelitate regis per annos septem persituit. Ad illud igitur potissimum tempus et locum edictum hocce pertinere censeo.

## NOTÆ.

\* Vide Vitam S. Willebadi.

*Capitula quae de partibus Saxonie constituta sunt<sup>a</sup>.*

Primum de *majoribus capitulis* hoc placuit omnibus, ut ecclesiae Christi, quo modo construuntur in Saxonia, et Deo sacrae sunt, non minorem habeant honorem, sed maiorem et excellentiorem, quam b rana habuissent idolorum.

2. Si quis confugia fecerit in ecclesiam, nullus eum de ecclesia per violentiam expellere praesumat, sed pacem habeat usque dum ad placitum praesentetur; et propter honorem Dci sanctorumque ecclesiae ipsius reverentiam, concedatur ei vita et omnia membra. Emendat autem causam in quantum potuerit, et ei fuerit iudicatum; et sic ducatur ad praesentiam domini <sup>b</sup> regis; et ipse eum mittat ubi clementiae ipsius placuerit.

3. Si quis ecclesiam per violentiam intraverit, et in ea <sup>b</sup> per vim vel furtu aliiquid abstulerit, vel ipsam ecclesiam igne cremaverit, morte moriatur.

4. Si quis sanctum quadragensimale ieiunium pro despectu <sup>b</sup> christianitatis contempserit, et carnem comederit, <sup>b</sup> morte moriatur. Sed tamen consideretur a sacerdote, ne forte causa necessitatis hoc cuiuslibet proveniat ut carnem commediat.

5. Si quis episcopum aut presbyterum sive diaconum interfecerit, similiter capite punietur.

6. Si quis a diabolo deceptus crediderit, secundum morem paganorum, virum aliquem aut feminam strigam esse et homines <sup>b</sup> commedere, et propter hoc ipsam incenderit, vel carnem eius ad commedendum dederit, vel ipsam commederit, capit <sup>b</sup> sententiae punietur.

7. Si quis corpus defuncti hominis secundum ritum paganorum flamma consumi fecerit, et ossa eius ad cinerem redierit, capitae punietur.

8. Si quis deinceps <sup>d</sup> in gente Saxonorum inter eos latens non baptizatus se abscondere voluerit, et a baptismum venire contempserit, paganusque permanere voluerit, <sup>b</sup> morte moriatur.

9. Si quis hominem diabulo sacrificaverit, et in

A hostiam more paganorum daemonibus obtulerit, morte moriatur.

10. Si quis cum paganis consilium adversus christianos inierit, vel cum illis in adversitate christianorum perdurare voluerit, morte moriatur. Et quicumque hoc idem fraude contra regem vel gentem christianorum consenserit, morte moriatur.

11. Si quis domino regi <sup>b</sup> infidelis apparuerit, capitali sententia punietur.

12. Si quis filiam domini sui rapuerit, morte moriatur.

13. Si quis dominum suum vel donum suum interficerit, simili modo punietur.

B 14. Si vero pro his mortalibus criminibus latenter commissis aliquis sponte ad sacerdotem confugerit, et confessione data ageri poenitentiam voluerit, testimonio sacerdotis <sup>b</sup> de morte excusetur.

15. De *minoribus capitulis* consenserunt omnes, ad unamquamque ecclesiam, curte et duos mansos terre, pagenses ad <sup>b</sup> ecclesiam recurrentes condonant, et inter centum viginti homines, nobiles et ingenui similiter <sup>b</sup> et litos, servum et ancillam eidem ecclesiae tribuant.

16. Et hoc Christo propitio placuit, ut undecimque census aliquid ad fiscum pervenerit, sive in frido, sive in qualemque hanno, et in omni re libidine ad regem pertinente, decima pars ecclesiis et sacerdotibus reddatur.

17. Similiter secundum Dei mandatum praecepimus ut omnes decimam partem substantiae et laboris suis ecclesiis et sacerdotibus donent, tam nobiles quam ingenui similiter et litis, iuxta quod Deus unicuique dederit christiano, partem Deo reddant.

18. Ut in dominicis diebus conventus et placita publica non faciant, nisi forte pro magna necessitate aut hostilitate cogente; sed omnes ad ecclesiam recurrent ad audiendum verbum Dei, et orationibus vel iustis operibus videntur. Similiter et in festivitatibus praeflaris Deo et ecclesiae conventui deserviant, et secularia placita demittant.

#### VARIANTES LECTINES.

domini corr. domni codex. <sup>b</sup> eam corr. ea. <sup>b</sup> dispectu. corr. respectu. <sup>b</sup> omnes corr. homines. <sup>b</sup> capitali corr. capit. c. <sup>b</sup> rege corr. regi c. <sup>b</sup> testimonia sacerdote corr. testimonio sacerdotis c. <sup>b</sup> pagensis corr. pagenses ad c. <sup>b</sup> similiter. et litos seruum cod. *Contra Baluzius ita distinxit*: similiter et litos, servum.

#### NOTE.

<sup>a</sup> *Capitulatio de partibus Saxonie constituta sunt Codex; quae corrixi. Baluzius emendavit: Capitulatio de partibus Saxonie. Haec de partibus Saxonie constituta sunt.*

<sup>b</sup> Haec est lectio Edit. Rom. Germ. habent fana. BALUS.

<sup>c</sup> Durum sane istud, capitalem in eum sententiam dici qui in Quadragesima carnem comederit, si per contemptum fecerit Christianae fidei. Sed ita in populo contumaci fieri necesse erat, ne semper in paganismum relaberetur. Avo Ditzmari, episcopi Metsepurgensis, haec erat consuetudo inter Polonus ut qui carnem post Septuagesimam manducasset, dentium evulsione puniretur. Ita enim ipse scribit in initio libri VIII: Quicunque post Septuagesimam carnem manducasse invenitur, abscissis dentibus graviter punitur. Lex namque divina, in his regioni-

D bus noviter exorta, potestate tali melius quam jejunio ab episcopis instituto corroboratur. IDEM.

<sup>d</sup> Alcuinus, epist. 104: Idcirco misera gens Saxonum toties baptismi perdidit sacramentum quia nunquam habuit in corde fidei sacramentum. Vide Chronicon Moyssiacense ad an. 792. IDEM.

<sup>e</sup> Quamvis religionis non sit cogere religionem, sed recurrerit hic observatio sumpta ex Ditzmario. Itaque Andreas primus Hungariae rex, a perturbationibus hostium securus effectus, tanquam Carolum Magnum imitari vellet, anno 1047 præcepit universæ genti sibi, sub pena capitalis sententiae, ut deposito paganismi prius eis concessso, ad veram Christi fidem revertentur, ut ait Joannes de Thwrocz cap. 42 Chron. Hungarorum. Quod etiam proditum est ad Antonio Bonifacio decade 2, lib. u, *Rerum Hungaricarum*. Id.

19. Similiter placuit his decretis inserere, quod omnes infantes infra annum baptizantur. Et hoc statutus, ut si quis infantem intra circulum anni ad baptismum offerre contempserit, sine consilio vel licentia sacerdotis, si de nobile generi fuerit, centum viginti solidos lisco componant; si ingenuus<sup>1</sup>, sexaginta; si litus, triginta.

20. Si quis prohibitum vel inlicitum coniugium sibi sortitus fuerit, si nobilis, solidos sexaginta; si ingenuus<sup>2</sup>, triginta; si litus, quindecim.

21. Si quis ad fontes aut arbores vel lucos<sup>3</sup> votum fecerit, aut aliquit<sup>4</sup> more gentilium obtulerit, et ad honorem daemonum commederet; si nobilis<sup>5</sup> fuerit, solidos sexaginta; si ingenuus, triginta; si litus<sup>6</sup>, quindecim. Si vero non habuerint unde praesentaliter persolvant, ad ecclesiae servitium donentur usque dum ipsi solidi solvantur.

22. Iubemus ut corpora christianorum Saxonorum ad cimiteria ecclesiae deferantur, et non ad tumulus paganorum.

23. Divinos et sortilegos ecclesiis et sacerdotibus dare constituimus.

24. De latronibus et malefactoribus, qui de una comitatu ad alium confugium fecerint, si quis eos repperit in suam potestate, et septem<sup>7</sup> noctibus secum detinuerit, nisi ad praesentandum<sup>8</sup>, nostrum bannum solvat. Similiter si cornis eum absconderit, et ad iustitiam faciendam praesentare noluerit, et ad hoc excusare non potest, honorem suum perdat.

25. De pignore, ut nullatenus alterum aliquis ignorare praesumat. Et qui hoc fecerit, bannum persolvat.

26. Ut nulli hominum contradicere viam ad nos veniendo pro institalia reclamandi aliquis praesumat. Et si aliquis hoc facere conaverit, nostrum bannum persolvat.

27. Si quis homo fideiussorem invenire non potue-

A rit, res illius in forbanno mittantur usque dum fiduciussorem praesentet. Si vero super bannum in domum suum intrare praesumpserit, aut solidos decem aut unum bovem pro emendatione ipsius banni componat; et insuper unde debitor exstitit, persolvat. Si vero fideiussor diem statutum non observaberit, tunc ipse tantum damni incurrat quantum manus sua fideiussoris exstitit. Ille autem qui debitor fideiussori exstitit, duplum restituat pro eo quod fideiussorem in damnum cadere permisit.

28. De praemiis et muneribus, ut munera super innocentie nullus accipiat. Et si quis hoc facere praesumpserit, nostrum bannum solvat. Et si, quod absit, forte comis hoc fecerit, honorem suum perdat.

29. Ut universi comites pacem et concordiam ad invicem habere studeant. Et si forte inter eos aliqua discordia aut conturbium ortum fuerit, aut nostrum solitum vel perfectum pro hoc non demittant.

30. Si quis comitem interficerit, vel de eius morte consilium dederit, hereditas illius ad partem regis eveniat, et in ius eius redicatur.

31. Dedimus potestatem comitibus bannum mittere infra suo ministerio de faida vel maioribus causis in solid. 60. De minoribus vero causis comitis bannum in solid. 15 constituimus.

32. Si cuiilibet homini sacramentum debet aliquis, aspergat illum ad ecclesiam sacramenta ad dieum statutum. Et si iurare contempserit, fidem faciat, et solidos quindecim componat qui inactius apparuit, et deinceps causam pleniter emendare faciat.

33. De periuris, secundum legem Saxonorum sit.

34. Interdiximus ut omnes Saxones generaliter conventus<sup>9</sup> publicos nec faciant, nisi forte missus<sup>10</sup> noster de verbo nostro eos congregare fecerit. Sed unusquisque<sup>11</sup> comes in suo ministerio placita et iusticias faciat. Et hoc a sacerdotibus consideretur, ne aliter faciat.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> initio legebaꝝar ingenuos... litos. <sup>2</sup> ingenuis... litos cod. <sup>3</sup> lucas corr. lucos c. <sup>4</sup> aliquis corr. aliquit c. <sup>5</sup> nobiles corr. nobilis c. <sup>6</sup> litos corr. litus c. <sup>7</sup> VI tem cod. <sup>8</sup> praesentandum c. <sup>9</sup> contos corr. contvertus c. <sup>10</sup> messus corr. missus c. <sup>11</sup> unusquisque corr. unusquisque c.

#### CAPITULARE LANGOBARDICUM (An. 786).

Anno 786 post Hardradi comitis et Thuringorum rebellionem, quæ magnum in Caroli regno conturbium generaverat, compressam, cum rex populos sibi subjectos sacramenti vinculo astringendos judicaret, aliquid expeditionem Beneventanam meditaretur, edictum hocce a Pippino rege promulgatum esse ex capitibus ejus 6, 7 et 9, conjicio. Textum ex unico codice bibl. Paris. n. 4613 restituere studui, atque ultimi capitulii lacunas, quantum conjectura assequi mihi licuit, expiere conatus sum.

1. De his feminis qui se Deo voverant, et se monachica ueste induerant, et postea se maritis copulaverunt, ut inquiratur unusquisque in iudicariam sibi commissas ubi eas invenerint, ut sine dilatatione eas ab ipsis illicitas coniunctionibus separare debeant, ut ipsas de supra memorata inlicita coniunctione ad poenitentias recurrent medicamentum.

2. De ipsis homines qui aliquam incantationem vel divinationem agent, vel his similia quae in conspectu Del abominatione esse videntur, similiter inqui-

D rat unusquisque, ubi eos invenerint, non dimittat illos sine disciplina correptionis, et faciant eos penitentiam agere de has inlicitas presumptiones.

3. De pravos ipsis homines qui brunaticus colunt, et de hominibus suis subtus maida cerias incendunt, et votos vovent, ad (id est a) tale vero iniquitas eos facient unusquisque; nisi voluerint ad ecclesia panem offerre, simpliciter offerant, non cum aliqua de ipsa iniqua commixtione.

4. Similiter inquirat unusquisque homines sili-

commissos, ubi forsitan inveniuntur, ubi factae sunt inlicitas coniunctiones, ita ut qui uxorem consobrino aut insobrino suo uxorem duxisset, aut etiam quilibet parentem suam sibimet ipsos uxorem copulasset, sine omnem moderatione eos ab invicem separarentur, et eos ad penitentiae remedium faciant destinari.

5. Et hoc etiam scribimus, ut cuncti diligentes inquirat, ut si est homo uxorem habens, ut supra ipsa cum alia adulterans, et concubinam <sup>1</sup> habuerit, a <sup>2</sup> tali igitur inlicita perpetratione faciat eos cum omni sollicitudine separari. Sic placuit domini regi, ut qui has nefandas criminas emendare de terminibus sibi commissis, ut diximus, emendare neglexerit, ut in sacro palatio widrigildum suum componat.

6. De singulis capitulis quibus dominus rex missis suis praecepit, qui nulla <sup>3</sup> sacramenta debeant audire et facere, quam ob rem istam sacramenta sunt necessaria, per ordine ex antiqua consuetudine explicare faciunt, et quia modo isti infideles homines magnum conturbium in regnum domini Karoli regi voluerint terminare, et in eius vita consiliati sunt, et inquisiti dixerunt quod fidelitatem ei non iurasset.

7. Quomodo illum sacramentum iuratum esse debet ab episcopis et abbatis, sive <sup>4</sup> comitibus vel bassis regalibus, necnon vicedominis, archidiaconibus, adque canoniciis. Clerici qui monachorum nomine non pleniter conservare videntur, et ubi regula sancti Benedicti secundum ordinem tenent, ipsi in verbum tantum et in veritate promittant <sup>5</sup>, de quibus specialiter abbas adducant domino nostro; deinde advocatis et vicariis, centenariis, sive fore censi presbiteri, atque cunctas generalitas populi, tam puerilitate annorum 12 quamque de senili, qui ad placita venissent, et iussionem adimplere seniorum et conservare possunt, sive pagenses <sup>6</sup>, sive episcoporum et abbatissarum vel comitum hominum, et reliquorum hominum, fiscilini quoque et coloni, et ecclesiasticis adque servi, qui honorati beneficia et ministeria tenent, vel in bassallatico honorati sunt

**A** cum domini sui, et caballos, arma, et scuto, et lancea, spata et senespasio habere possunt, omnes iurent, et nomina vel numerum de ipsis qui iuraverunt ipsis missis in brebem secum adportent. Et comites similiter de singulis centini esse noti, tam de illos qui infra pago nati sunt, pagensales fuerint, quamque et de illis qui aliunde in bassallatico commendati sunt. Et si fuerint aliquis qui per ingenio fugitando de comitatu ad aliud comitatu se propter ipsum sacramentum distulerit, aut per superbiam iurare noluerint, semoti per brebem renuntiare sciunt, et tales aut per fideiussores mittant; et ipsi fideiussores non habuerint qui in praesentia domni regis illos abducant, sub custodia servetur. Aut si in illo vicinio habitare voluerint, sicut caeteri iurent. Et si fugitivum quis devenerint, domino regi nuntiatum flant per ipsos missos.

8. Explicare debent ipsi missi, qualiter domini regi dictum est, quod multi se complangunt legem non habere conservatam, et quia omnino voluntas domni regis est, ut unusquisque homo suam legem pleniter habeat conservatam. Et si alicui contra legem factum est, non est voluntas nec sua iussio. Verumtamen si comis aut missus vel quilibet homo hoc fecit, fiat annuntiatum domni regi, quia ipse plenissime haec emendare vult. Et per singulos inquirant, quale habeant legem ex nomine; et nullatenus sine <sup>7</sup> comite de ipso pago istam legationem perficiant. Excepto si ille comis in alia utilitate domni regis non fuerit, aut aliqua infirmitas eum non detenerit, quod ibi esset, non habeat.

**C** 9. <sup>8</sup> Ut parata serertia habeant ipsi missi una cum comitibus qui in eorum ministeriis fuerint, ut omnes generaliter hoc anno veniant hostiliter in solatio domni regis sicut sua fuerit iussio, et pacem in transitu custodianc infra patria; qui per epistolam suas de voluntate sua illis significare vult, quando vel ubi debeant inter se coniungi.

#### Explicant capitula.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> concubam c. <sup>2</sup> aut 1. <sup>3</sup> illa? nova? <sup>4</sup> sine c. <sup>5</sup> permittant c. <sup>6</sup> palenses c. <sup>7</sup> si c.

#### NOTÆ.

<sup>8</sup> Quæ in hoc capite littera obliqua leguntur, ex conjectura supplevi.

### ENCYCLICA DE LITTERIS COLENDIS.

(*Hanc videsis inter epistolas Caroli Magni, Patrologia tom. XCVIII.*)

#### CAPITULARE ECCLESIASTICUM. An. 789 (23 Mart. Aquis).

In edendo capitulari codices hi ad manus fuerunt: 1. Cod. bibl. Guelferbytanæ sive Helmstadiensis, Ms., in-8° majori, littera Anglosaxonica exaratus, seculi VIII exeuntis vel IX. 2. C. bibl. Sangallensis n. 733 membr. sicc. IX ineuntis. 3. C. bibl. Palatinæ Vindobonensis in catalogo juris canonici n. 128 signatus, membr. sicc. IX, in 8° maj. 3 b. C. bibl. regiae Monacensis inter libros sancti Einmerammi Ratisponenses E. 91 signatus, qui anno 821 exaratus, a me tamen cum editis non est collatus. 3 c. C. bibl. regiae Monacensis inter libros Tegernseenses membr. sicc. IX, unde editio princeps Amerpachii fluxit. 4. C. bibl. Guelferbytanæ Blankenburgensis sicc. X. 5. C. bibliotheca ducalis Gothanae sicc. XI. Præcipuas Baluzii lectiones sigla B. notavi.